UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“HAXHI ZEKA"

SYLLABUSI | LENDES:
MENAXHIMI | ZINXHIRIT TE FURNIZIMIT

E — — — — F
Niveli i studimeve Master ‘ Departamenti ‘ Informatiké Biznesi | Viti akademik | 2024/2025
LENDA MENAXHIMI | ZINXHIRIT TE FURNIZIMIT
Viti I Statusi i . c :

Semestri 3 léndés Zgjedhore Kodi ECTS kredi 6
Ligi htri
Javét mésimore 15 Orét mésimore |gj(;rata Us gl me
Metoqo.log.ﬂa € Ligjérata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra
mésimit
Konsultime Njé oré para dhe njé oré pas ligjératave
-mail driton.syl hz.
Mésimdhénési Prof.ass.dr.Driton Sylqa e-mat riton.sylqa@unhz.eu
tel. 044137924
. . e-mail
Asistenti
tel.
Qéllimi i Iéndés dhe objektivat Rezultatet e pritura té nxénies
Njohurité:

Qéllimiiléndés éshté njohja e studentéve me aktivitetet e blerjeve
né organizaté, gjegjésisht me aspektin e furnizimit me materiale
dhe pajisje né kushtet globale té biznesit. Pér té siguruar njé
kuptim té miréfillté té Iéndés “Menaxhimi i Zinxhirit té Furnizimit”,
si dhe zbatimit té tij né praktiké, programi mésimor i [éndés éshté
i fokusuar né analizén e teorive bashkékohore mbi furnizimin,
kuptimin e shprehjeve, dukurive, faktoréve, strukturés sé
organizatave industriale dhe tregtare. Pérvetésimi i kétij programi
mésimor, ju mundéson studentéve té pérfitojné njohuri mbi
pérgatitjen e tyre profesionale dhe aftésimin e studentéve pér
puné praktike né sektorin privat dhe publik.

% Té pérshkruajé dhe shpjegojé elementet pérbérése té

furnizimit, géllimet e furnizimit, strategjité, strukturén

organizative dhe teknikat e furnizimit pér ndérmarrjet
industriale dhe apo tregtare né sektoré té ndryshém té
ekonomisé;

Té identifikojé nevojat dhe kanalet e furnizimit né aspektin

teorik dhe praktik;

Té planifikoj aktivitetet e duhura dhe efikase pér géllim té

furnizimit;

Té menaxhojé procesin e zinxhirit furnizues, si dhe té aplikoj

teknologjité e informacionit pér kété qéllim;

Té hartojé, komentojé dhe analizojé planin e furnizimit,

koston dhe té identifikojé furnitorét e mundshém;

% Té déshmojé aftési profesionale dhe pérgatitje akademike né
meényré gé té sigurojé mbijetesé né tregun e ashpér té punés;

Aftésité:

%+ Aplikimi i njohurive themelore té ekonomisé globale,
identifikimin e cilésisé, klasifikimin e kostove, pérllogaritjen e
tyre, si dhe definimin e faktoréve gé ndikojné né strategjiné e
furnizimit;

% Pérgatitja e modelit mé té pérshtatshém té strukturés sé
furnizimit, varésisht nga madhésia, forma, natyra e furnizimit,
aktiviteti gé ka njé organizaté;

% Hartimi dhe paragqitja grafike e strukturés organizative hibride
pér bizneset e sektoréve té ndryshém;

#+ Zgjidhjen e problemeve organizative té furnizimit duke
aplikuar njohurité e fituara teorike dhe praktike.

- + £ #

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

% Prezantimi i temés mésimore me programin Prezi / PP;

% Inkurajimi i inter-aktivitetit me studenté pérgjaté oréve té ligjératés dhe ushtrimeve;
% Aplikimi i kutisé sé pyetjeve, pér té sqaruar temén paraprake né ligjératén e radhés;



mailto:driton.sylqa@unhz.eu

UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“HAXHI ZEKA"

% Rast studimi apo detyré lidhur me temén e ligjéruar;
% Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza dhe diskutime;

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

# Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor

Ményra e vlerésimit té studentit ( né %) :

Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare

Provimi:  0-90% 61-70 | 7 (shtaté)

* Akti.vit.eti dhe puna grupore: 0-10% 91-100 | 10 (dhjetd)
%  Punimi seminarik: 0-10%

4+ Testil 0-40% 81-90 | 9 (nénté)
#+ Testill 0-40 % 71-80 8 (tete)

+

+

+

Punimi seminarik: 0-10% 51-60 | 6 (gjashté)

0-50 | 5 (pesé)

Obligimet e studentit:

Ligjérata

Vijimi i ligjératave

Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
Punimi seminarik

Pjesémarrja né teste

Provimi pérfundimtar

R R

Ngarkesa e studentit pér Iéndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Puné praktike 0 0 0
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren 0.5-1 5
Kolokviume, seminare - - 0
Detyra té shtépisé 1 5
Koha e studimit vetanak 1 10 10
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 3 5 15
Projektet, prezentimet, et;j. 1 10 10
\Vérejtje: 1 ECTS kredi = 25 oré angazhim, p.sh. nése lénda i ka 5 ECTS kredi studenti duhet té keté 125
o . . Ngarkesa totale:
angazhim gjaté semestrit 125 oré
s Ligjerata
2 Tema Orét
1. Tema: 3
Ligjératé hyrése / Njoftimi me plan-programin mésimor té léndés / obligimet e dyanshme profesor — student.
2. Tema: Operacionet e zinxhirit té furnizimit 3
% Operacionet teknike té vlerésimit;
#+ Ndérlidhja e operacioneve dhe administrimi i tyre;
% Pérparésia konkurruese;
Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016
3. Tema: Procesi dhe projektimi i zinxhirit té furnizimit 3
% Procesii planifikimit;
+ Kapaciteti dhe oraret;
Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016
Tema: Monitorimi dhe kontrolli i proceseve 3
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4. #+ Fazat e efektivitetit operacional;

# Karta e balancuar (balanced scorecard);

# SO 9000 dhe ISO 14000;

Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016
5. Tema: Ekzekutimi i strategjisé sé furnizimit

% Definimii projektit dhe portolio

% Organizimi i ekipit

% Projektimi i ciklit té jetés

Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016;
6. Tema: Menaxhimi i zinxhirit furnizues

%  Pérkufizimi i menaxhimit furnizues

% Elementet pérbérés té zinxhirit:

#+ Réndésia financiare

Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016;
7. Tema: Procesi i pérmirésimit té furnizimit

% Fazat e pérmirésimit;

#+ Cilésia, sasia dhe inventari i furnizimit;

Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016
8. Tema: Konsumatorét dhe vlera e tyre

+ Pérfitimet dhe kosto;

+ Kreativiteti dhe inovacionet;

+ Marrédhéniet me konsumatorét dhe kualiteti

Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016
9. Tema: KOLLOKFIUMI |

Literatura:

#* J.Meredith & S.Shafer, Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016;

+ “Handbook Integral Logistics Management, Operations and Supply Chain management within and across

companies”, Paul, Schonsleben, , 6th edition, Springer, 2022;
% “International Business — Competing in the Global Marketplace”, Charles W. L. Hill & G. Tomas. M. Hult, 2019 (Biznesi
Ndérkombétar, pérkthyer né shqgip nga Fondacioni Shqiptaro — Amerikan AADF, Tirang, 2019);

10. | Tema: Organizata furnizuese

#+ Organizatat e vogla dhe té mesme, struktura;

% Organizatat e médha, struktura;

% Struktura hibride e organizatés furnizuese;

Literatura: P.Johnson & A.Flynn, Purchasing and Supply management, 2015;
11. | Tema: Strategjia e furnizimit

% Nivelet e planifikimit strategjik;

%+ Risget dhe menaxhimi i tyre;

% Komponentét e strategjisé;

Literatura: P.Johnson & A.Flynn, Purchasing and Supply management, 2015;
12. | Tema: Identifikimi dhe specifikimi i nevojave té furnizimit

% Kriteret e vlerésimit té nevojés pér furnizim;

+ Kategorité e nevojave;

#+ Standardizimi dhe thjeshtézimi;

Literatura: P.Johnson & A.Flynn, Purchasing and Supply management, 2015;
13. | Tema: Menaxhimi i shpenzimeve né zinxhirin furnizues

#+ Menaxhimi strategjik i kostos;

% Teknikat dhe veglat e menaxhimit té kostos;

% Pérdorimii aftésive negociuese;

Literatura: P.Johnson & A.Flynn, Purchasing and Supply management, 2015;
14. | Tema: Aspekte globale té menaxhimit té furnizimit

% Mjetet dhe kushtet e furnizimit global;

% Incoterms;

% Marréveshjet tregtare regjionale;

Literatura: P.Johnson & A.Flynn, Purchasing and Supply management, 2015;
15. | Tema: KOLLOKFIUMI Il

Literatura:
% “Purchasing and Supply management”, P.Johnson & A.Flynn, 2015;
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4+ “Handbook Integral Logistics Management, Operations and Supply Chain management within and across
companies”, Paul, Schonsleben, , 6th edition, Springer, 2022;

4+ “International Business —Competing in the Global Marketplace”, Charles W. L. Hill & G. Tomas. M. Hult, 2019 (Biznesi
Ndérkombétar, pérkthyer né shqip nga Fondacioni Shqiptaro — Amerikan AADF, Tirané, 2019);

LITERATURA:

Literatura bazé:

+
+

“Operations and Supply Chain Management for MBAs”, J.Meredith & S.Shafer, 2016;
“Purchasing and Supply management”, P.Fraser Johnson & Anna E. Flynn, 15th edition, Mc Graw Hill, 2015;

Literatura e rekomanduar:

4+ “Handbook Integral Logistics Management, Operations and Supply Chain management within and across companies”, Paul,
Schonsleben, , 6th edition, Springer, 2022;

4 “International Business — Competing in the Global Marketplace”, Charles W. L. Hill & G. Tomas. M. Hult, 2019 (Biznesi
Ndérkombétar, pérkthyer né shqgip nga Fondacioni Shgiptaro — Amerikan AADF, Tirang, 2019);

4+ Sylqa, Driton, Effects of Performance Appraisal on Remuneration Practices and its Impact on Motivation of Employees in Public
and Private Sector Companies in Kosovo, Journal of Education Culture and Society, 2022 Volume 13, Issue 2, Pages 341-358

VEREJTJE:
4 Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.
4 Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén e

ligiéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

Vérejtje pér studentin:

= + #£F+£+&+&

Studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat akademike;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartés né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet t'i pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Studentet duhet té pérgendrohen vetém né njohurité
personale;

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara nga UHZ.




